Cf. Amalthei vs. 52.

- « Stella volans , cœlo noctis delapsa per umbram  
« Emicat , usque alto conditur Oceano.  
« Tum lætus clamat summa de puppe magister  
« Candida felici pandite vela Noto :  
« Pandite ; nam cœlo Superi bona signa dedere.  
« Sic ait , et placidis per mare fertur aquis.  
« At miser Alcides , casu percussus acerbo ,  
« Amissum toto litore clamat Hylam.  
« Litore Hylam , furibundus Hylam per devia quærit ; (1)  
« Qualis thuricremas parva juvenca deûm (2)  
« Concidit ante aras ; sed fati nescia mater  
« Non jam frondifero pascitur in nemore ;  
« Nec dulcem puri libavit fluminis undam ,  
« Sed fertur celeri per nemora alta pede ,  
« Omnia mugitu complens , si forte veniret  
« Bucula maternis obvia luminibus.  
« Sic heros Hyla ingeminans , Hyla omnia replens

---

(1) Pulcre quoque Valerius Flaccus , lib. 3 , vs. 593. sqq.

Volat ordine nullo

- « Cuncta petens ; nunc ad ripas , dejectaque saxis  
« Flumina , nunc notas nemorum procurrit ad umbras :  
« Rursus , Hylam , et rursus Hylam per longa reclamat  
« Avia , responsant sylvæ , et vana certat imago ».

Ita Virgilius quoque Bucol. Eclog. 6. vs. 43. sq.

- « His adjungit Hylam , nautæ quo fonte relictum  
« Clamassent : ut littus , Hyla , Hyla , omne sonaret ».

(2) Theocritus. vs. 61. sqq.

- », Ὡς δ' ὀπίκ' ἠΰγενειος ἀποπροθίλις ἰσακούσας  
», Νεβρῶ φθειζαμένας τις ἐν ἄρεισιν , ἀμοφαγὸς λῆς  
», Ἐξ ἰνῶς ἔσκειυεν ἰτοιμοτάταν ἐπι δαῖτα  
», Ηρακλῆς τοίoutos “ κ. τ. λ.

- « Errabat dubio per loca sola pede.  
 « Quantas ille fero profudit corde querelas!  
 « Pallenti quantas ore dedit lachrymas!  
 « Cuni sæpe optaret scopulo se mittere ab alto  
 « Aut vitam rapidis ponere fluminibus! »

Nunc autem, postquam ex omnibus Elegiacis poëtis qui Hylæ fabulam narraverunt, loca attulimus, dubii profecto hæremus, cuinam palma sit tribuenda, cum omnes mihi pari fere laude digni videntur. Flaminius quoque egregie animi affectus expressisse mihi visus est; omnesque neolatini poëtæ, qui in hacce fabula tractanda versati sunt, egregia carmina condidisse videntur, digna sane, quæ cum Propertii elegia conferantur.

Hæc de Italis sufficiant, apud quem populum ita neolatina poësis floruit, ut pulcherrima monumenta nobis omni in genere reliquerit. Silentio prætermisi Pontanum, Bembum et Molsam, omnes in amoribus molles, lepidos et venustos, quia omnes recensere infinitum sit. Nunc autem ad Germanos tendamus, apud quos tres præstantissimi poëtæ Elegiaci inveniuntur, *Eobanus Hessus*, *Petrus Lotichius Secundus*, et *Ferdinandus Furstenbergius*. Cum autem ceteri longe a Lotichio superentur, de hoc unice dicemus.

Lotichius igitur, quamvis a nonnullis inter Ovidii æmulatores ponatur, tamen, ut præclare docuit Burmannus, merito iis adnumerandus est, qui Tibullum sequuti sunt, quem Ovidio etiam prætulisse videtur. (1) De Lotichio unum

(1) Patet hoc e Carm. L. 3. Carm. 36. vs. 23 seq.

- « Hunc quondam facilem pharetrato semper amori  
 « Ipsa Venus campos duxit ad Elysios.  
 « Hac duce carpe viam. Sed enim tu mente pudica  
 « Caste puer, castis carmina finge modis.  
 « Ipse quidem, nec vera nego, Sulmonis aquosi  
 « Ad Musas proprius monstrat alumnus iter.  
 « Sed tantum superat facundi Musa Tibulli,  
 « Quantum voce alias Daulias ales aves. »

omnium doctorum virorum perhibetur iudicium, eum scilicet, si quis alius, mereri verum et genuinum neolatinum poëtam dici et haberi. Omnia ejus carmina nescio qua suavitate et elegantia prædita sunt, neque unum in tam multis invenias, quod non in suo genere pulchrum sit habendum. Incido forte in Elegiam tertiam libri quarti, e qua nonnulla apponere lubet. Est autem carmen nuptiale :

- « Primus Hymen, caram juveni, caramque puellæ  
 « Conjuuxit juvenem, certa que jura dedit.  
 « Ante vagos hominum genus exercebat amores,  
 « Nulla verecundi causa pudoris erat.  
 « Invia pro thalamis nemorum deserta colebant, (1)  
 « Antraque furtivum sæpe cubile dabant.  
 « Primus Hymen docuit lectum servare pudicum,  
 « Et statuit proprio quemque jacere toro.  
 « Idem virginibus formæ præcepta colendæ  
 » Tradidit, ut cultus possit habere modum :  
 u Neque genis limisve oculis, nutuque loquaci (2)  
 « Neve superciliis falleret ulla virum.  
 « Tu populos, genialis Hymen, moderaris, et urbes,  
 « Tu facis unius corporis esse duos.  
 « Nec sine te Venus alma potest, Jovis inclyta proles (3)

---

(1) Cff. loca veterum et neolatorum poëtarum, quæ Burmannus ad h. l. citat; præ ceteris tamen recentiorum eminent quæ Hercules Strozza cecinit, L. 3. El. 2. vs. 25. sqq. et Janus secundus, l. 1 (male Burmannus operarum vitio, l. 2). El. 7. vs. 65.

(2) *Limisve oculis*. Eleganter ita veteribus dicuntur oculi obliqui et lascivia prurientes. Ovidius Amor. 1, 33.

« Altera (si memini) limis subrisit ocellis. »

Cf. Burmannus, qui multa loca affert.

(3) Egregia imitatio Catulliani Epithalam. Manlii et Juliæ vs. 56 sqq.

- « Tu fero juveni in manus  
 « Floridam ipse puellulam  
 « Matris e gremio suæ

- » Comprobet, adsensu quod bona fama suo.
- » Dulcis Hymen, Hymenæe, Hymen, quid gaudia differs?
  - » Tædifer Uraoiæ nate sororis ubi es?
- » Adspice brumali dum torpet frigore cælum, (1)
  - » Ut tristes errant per nemus omne feræ.
- » Nullus honor sylvis, mœrent sine amore volucres,
  - » Et gemitu vidui turturis arva sonant.
- » Cœlibis hæc vita est, consorte carentis imago,
  - » Hæc desolati tristis amoris hiems.
- » Eia age, dulcis Hymen, quid vota moraris amantum?
  - » Huc ades, o sacris, blande Hymenæe, tuis.
- » Vere novo, molli cum vernat gramine tellus,
  - » Arbor et umbrosas explicat alta comas,
- » Luxuriant, saliuntque greges, tectæque sub altis
  - » Frondibus argutæ consociantur aves.

- 
- » Dedis o Hymenæe Hymen
  - » Hymen, o Hymenæe!
  - » Nil potest sine te Venus,
  - » Fama quod bona comprobet,
  - » Commodi capere, at potest
  - » Te volente: quis huic Deo
  - » Comparari ausit? »

(1) In notis ad egregium huncce locum miror Burmannum non laudasse hosce Catulli versus: Carm. 62 vs. 48 sq., non minus præclaros:

- » Ut vidua in nudo vitis quæ nascitur arvo,
- » Nunquam se extollit, nunquam mitem educat uvam,
- » Sed tenerum pronò deflectens pondere corpus,
- » Jamjam contingit summum radice flagellum;
- » Hanc nulli agricolæ, nulli accolluere juvenci:
- » Ac si forte eadem est ulmo conjuncta marito,
- » Multi illam agricolæ, multi accolluere juvenci:
- » Sic virgo, dum intacta manet, dum inculta senescit,
- » Cum par connubium maturo tempore adepta est,
- » Cara viro magis, et minus est invisâ parenti.»

- « Gemmas vitis agit, teneras humus educat herbas,
- » Induit et flores quælibet herba suos.
- » Talis cum socia fecundus conjuge lectus.
- » Sic etiam fructum femina virque ferunt.»

Hocce carmine nescio profecto quid dulcius jucundiusque dici excogitari possit. Quamvis aliquem poëtam hic illic ante oculos habuerit, semper tamen suus mansit. Patet hoc cum ex omnibus fere ejus carminibus, tum ex nobilissimo illo : *inferiæ ad fratris tumulum*, quo Catullum expressit. Catullus ita canit :

- « Multas per gentes, et multa per æquora vectus
- » Adveni has miseras, frater, ad inferias,
- » Ut te postremo donarem munere mortis,
- » Et mutum nequidquam alloquerer cinerem;
- » Quandoquidem fortuna mihi tete abstulit ipsum;
- » Heu miser indigne frater ademte mihi.
- » Nunc tamen interea prisco quæ more parentum
- » Tradita sunt tristes munera ad inferias,
- » Accipe, fraterno multum manantia fletu :
- » Atque in perpetuum, frater, have atque vale.»

Eodem in genere Romani mihi nullum habere videntur carmen quod huicce Catulliano comparare possint. Vide tamen quomodo inter recentiores idem argumentum Lotichius cecinerit, Lib. I Carm. X :

- « Tandem post varios bellique viæque labores
- » Contigit ad cineres, Frater, adesse tuos.
- » Frater amabilior dulcis mihi lumine vitæ,
- » Ætheris heu pulcra quam cito luce cares !
- » Quatuor addideras septem natalibus annos;
- » Jamque lyra chordi, jam tibi carmen erat.
- » Tempore quo tecum spem nostram fata tulerunt,
- » Et lacrymis patrias Cynthius auxit aquas.
- » Non reditu poture tuo gaudere parentes;

- » Ingenii nullum divitis exstat opus.  
 » Ah miserande puer, peregrina condite terra,  
 » Dimidium tecum mors tulit atra mei.  
 » Gloria Musarum tu summa futurus, et olim  
 » Dulce decus nostrum, si licuisset, eras.  
 » Salve care cinis, frater carissime quondam,  
 » Nunc cinis, æternum rursus ave atque vale.»

Quamvis in laudem istiusmodi carminum addere quidquam supervacaneum sit, apponam tamen Burmanni iudicium, cui nemo facile intercedet. Affirmat ille (1), Lotichium hic æmulatum esse Catullum; et alio loco, neminem negaturum esse ait; Catullianam carminis modulationem a poëta cultissimo Ovidiana suavitate optime esse temperatam (2). Verba nobis desunt, quibus poëticas Lotichii dotes satis explicemus; ita enim ille cum Jano Secundo supra quosvis recentiores eminet, *ut stellas inter Luna minores.*

Ad Gallos non est quod divertamus. Principes apud eos sunt Menagius, Huctius, Moneta et Fraguarius, qui tamen omnes præter Menagium paucissimas elegias scripserunt. Menagii elegiæ magna laude dignæ sunt, verum eas non Lotichii, Hosschii vel aliorum elegiis comparem; neque eas ita pulcras iudicem, ut ipse auctor, qui a quodam interrogatus, quidnam sibi faciendum esset, ut bonus evaderet poëta, respondisse fertur: « lege mea carmina et Virgiliana (3). »

Properemus igitur ad Belgas, qui (præsertim si exiguam terræ partem, quam incolunt, spectaveris) audacter cum ceteris populis, tum de aliarum fere omnium bonarum artium, tum imprimis de neolatinæ poëseos gloria certare possunt (4). Apud quos igitur tanti tamque præclari Elegiaci poëtæ occurrunt, ut apud aliam gentem neminem. Horum agmen ducit Janus Secundus, de quo idcirco primum videamus.

(1) In notis ad h. l.

(2) In præfatione ad Lotichium, in qua præclara multa ioveniuntur pag. 10.

(3) Cf. Baillet tom. 4. Part. 2. pag. 447 et nota ad h. l.

(4) Eadem sentit Cl. Peerlkampius, p. 4.

Janus Secundus a multis Lotichio solet comparari (1). Nemo autem id meo quidem iudicio melius fecit Cl. Hœufftio, qui ita de utriusque poëtæ dotibus disserit : « Palmam Lotichius, si vera fateamur, numerositate quadam et ver- » suum structura, ac verborum simul et sententiarum, ex ipso corde manantium, » rotunditate, præripere quodammodo videtur, sed *elegantia ingenii* et lepore » longe Secundo cedit; ut adeo sine ullius injuria dici possit, si non omnium » recentiorum, at certe Belgarum poëtarum, qui latine scripserunt, facile prin- » cipem hunc habendum esse. » (2) Cui iudicio, a præclaro hac in scientia viro lato, si quid detrahere vellein, me id arrogantiae reum faceret; potius igitur illud confirmare studebo, nonnullis locis e Secundo allatis. Incido forte in carmen decimum libri primi, cui titulus *somnium*; qua elegia poëta summo artificio acceptum a Julia favorem sub somnii imagine celebrare videtur. (3)

« Ite procul mæstum, lacrymæ genus, ite querelæ, (4)

» Et comes aligeri cura vigil Pueri.

» Cinge triumphantes victrici fronde capillos

» Laurea, Phæbeæ grata corona comæ. (5)

» Misit in amplexus illam Venus aurea nostros,

» Prima mihi quæ fax, quæ mihi serus amor.

» Non fora, non portus, non jam populosa theatra,

» Templaque sunt nostris conscia blanditiis.

» Mater abest, digitis legem quæ ponat et ori,

(1) Vid. Morhoff. Polyh. Tom. 1. p. 1066. qui tamen Secundo Lotichium præfert. Cl. Peerkampius in aurea ejus dissert. sæpius laudata p. 38. iudicat, eos ambos habere, in quo regnent, neque Jovi ipsi adeo felici esse contingere, ut omnibus placeat.

(2) Parnass. Lat. Belgic. p. 27 sqq.

(3) Vid. Cl. Burmannus ad h. l.

(4) Burmannus laudat Tibullum L. 3. El. 6 vs. 7.

« Ite procul durum, curæ, genus, ite labores. »

(5) Cl. Bosscha laudat Ovidium Amor. II. El. 12. vs. 1.

« Ite triumphales circum mea tempora lauri!

« Vicimus; in nostro est ecce Corinna sinu. »

- » Et cogat tremulo murmure pauca loqui. (1)  
 » Osculaque aridulis non continuanda labellis  
 » Carpere, quæ juret barbara, quisquis amat;  
 » Et celare faces, et amici obtexere nomeu,  
 » Multaque, quæ solers fingere discit Amor.  
 » Sola jacet mecum semoto Julia lecto;  
 » Sola tamen solos non sinit esse Venus.  
 » Et puer unanimes comitatus in omoia vitas,  
 » Certus et exanimis, certus et ossa sequi.  
 » Forte vident et nos, qui spectant omnia, Divi,  
 » Delitiis nostris invidiosa cohors.  
 » Di, precor, o nostris ne lusibus invideatis;  
 » Non ego nunc vestris lusibus invideo.  
 » Julia te teneo; teneant sua gaudia Divi;  
 » Te teneo, mea lux, lux mea, te teneo.  
 » Julia te teneo, superi, teneatis Olympum.  
 » Quid loquor? an vere, Julia, te teneo?  
 » Dormione? an vigilo? vera hæc, an somnia sunt hæc?  
 » Somnia seu, seu sunt vera, fruamur age?  
 » Somnia si sint hæc, durent hæc somnia longum,  
 » Nec vigilem faciat, me precor, ulla dies.  
 » Et quicumque meo pones vestigia tecto,  
 » Parce pedum strepitu, comprime vocis iter.  
 » Sic tibi non unquam rumpant insomnia galli,  
 » Tardaque productæ tempora noctis eant;  
 » Plurima cum rubris tibi gemma legetur ab undis,  
 » Pactolique domus tota liquore fluct. »

(1) Vid. quæ Cl. Bosscha annotavit ad Relandi Galatheam VI vs. 1. Græci in eadem re usurpare solent ψιδυρίζειν, ut apud Theocrit. Idyll. κζ vs. 67.

„Ως οἱ μὲν χλοερῶσιν ἰαίνομενοι μελίσσειν  
 „ Ἀλλάλοις ψιδυρίζον.“

Piget autem me plura veterum loca, quæ expressit Secundus, adscribere, quia omnia fere leguntur in Ed. Bosschiana. Dignissimum est, quod ab omnibus legatur, lepidum illud Titi Strozæ carmen, cui etiam titulus est: *somnium*; exstat p. 122. Ed. Paris.